
 

Решение схода граждан 
муниципального образования 

«Нижнекармалкинское сельское поселение» 
Черемшанского муниципального района 

Республики Татарстан 
 

О результатах схода граждан 
в населенном пункте Чумачка Нижнекармалкинского сельского 

поселения Черемшанского муниципального 
района Республики Татарстан 

 

 28 октября  2024 г.       № 5 
        
        В соответствии со статьями 25.1, 56 Федерального закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 35 Закона 
Республики Татарстан «О местном самоуправлении в Республике Татарстан» 
составлен итоговый протокол с результатами схода граждан, состоявшегося 28 
октября  2024 года по вопросу «Согласны ли Вы на введение самообложения граждан 
в 2025 году  на территории населенного пункта Чумачка  Нижнекармалкинского 
сельского поселения в сумме 700  рублей  с каждого совершеннолетнего жителя, 
зарегистрированного по месту жительства на территории населенного пункта Чумачка 
Нижнекармалкинского сельского поселения Черемшанского муниципального района, за 
исключением студентов, обучающихся по очной форме обучения, граждан, проходящих 
службу в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации, граждан, находящихся на 
специальной военной операции в ДНР и ЛНР, нвалидов 1 группы, инвалидов с детства, 
граждан в возрасте 90 лет и старше, и направлением полученных средств на решение 
вопросов местного значения по выполнению следующих работ: 
        - благоустройство иных территорий населенного пункта (обкос обочин, 
грейдерование дорог, очистка улиц от снега в зимнее время) в населенном пункте 
Чумачка,  приобретение ГСМ и запасных частей для трактора, приобретение ЩПС), 
заработная плата с начислениями трактористу,  приобретение необходимых 
материалов для выполнения вышеуказанных работ (услуг), оплата услуг); 

-  ремонт уличных сетей наружного освещения, трансформаторных и иных 
подстанций и площадок  под них, распределительных пунктов и иного  
предназначения для обеспечения электрических связей и осуществления 
передачи электрической энергии оборудования (монтаж, замена светильников 
уличного освещения в населенном пункте Чумачка); 
      - проектирование, строительство и ремонт систем водоснабжения и 
водоотведения, водонапорных башен, скважин и других инженерных 
сооружений, обеспечивающих забор воды из источников водоснабжения, ее 
очистку, транспортировку и подачу воды жителям (содержание и обслуживание 
уличной сети водоснабжения и водонапорных башен, благоустройство санитарно-
защитной зоны территории артезианской скважины, ремонт и покраска ограждения, 
установка павильона, обшивка павильона  в населенном пункте Чумачка, 
приобретение необходимых  материалов для выполнения вышеуказанных работ, 
оплата услуг);  

- ремонт, устройство ограждений, благоустройство мест традиционного 
захоронения (реконструкция, содержание кладбищ, установка урн, распиловка 
деревьев, очистка от сухостоя, закупка инвентаря, обустройство подъездных путей) в 
населенном пункте Чумачка, приобретение необходимых материалов для выполнения 
вышеуказанных работ, оплата услуг). 
    Согласно протоколу о результатах схода граждан:  



 

В список участников схода, обладающих избирательным правом, включено 85 
участников схода граждан, число участников схода граждан, принявших участие в 
голосовании 45 человек.  

По результатам голосования голоса, участников схода граждан, распределились 
следующим образом:  

за позицию «Да» проголосовало 45 участников схода граждан; за позицию «Нет» 
никто не проголосовал. 
На основании изложенного, сход граждан решил: 

1. Признать сход граждан в населенном пункте Чумачка Нижнекармалкинского 
сельского поселения Черемшанского муниципального района Республики Татарстан 
состоявшимся, результаты схода граждан – действительным.  
       2. Признать решение по вопросу: «Согласны ли Вы на введение самообложения 
граждан в 2025 году  в сумме 700  рублей  с каждого совершеннолетнего жителя, 
зарегистрированного по месту жительства на территории населенного пункта Чумачка 
Нижнекармалкинского сельского поселения Черемшанского муниципального района, за 
исключением студентов, обучающихся по очной форме обучения, граждан, проходящих 
службу в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации, граждан, находящихся на 
специальной военной операции в ДНР и ЛНР, инвалидов 1 группы, инвалидов с 
детства, граждан в возрасте 90 лет и старше, и направлением полученных средств на 
решение вопросов местного значения по выполнению следующих работ: 
        - благоустройство иных территорий населенного пункта (обкос обочин, 
грейдерование дорог, очистка улиц от снега в зимнее время в населенном пункте 
Чумачка,  приобретение ГСМ и запасных частей для трактора, приобретение ЩПС), 
заработная плата с начислениями трактористу,  приобретение необходимых 
материалов для выполнения вышеуказанных работ (услуг), оплата услуг); 

-  ремонт уличных сетей наружного освещения, трансформаторных и иных 
подстанций и площадок  под них, распределительных пунктов и иного  
предназначения для обеспечения электрических связей и осуществления 
передачи электрической энергии оборудования (монтаж, замена светильников 
уличного освещения в населенном пункте Чумачка); 
      - проектирование, строительство и ремонт систем водоснабжения и 
водоотведения, водонапорных башен, скважин и других инженерных 
сооружений, обеспечивающих забор воды из источников водоснабжения, ее 
очистку, транспортировку и подачу воды жителям (содержание и обслуживание 
уличной сети водоснабжения и водонапорных башен, благоустройство санитарно-
защитной зоны территории артезианской скважины, ремонт и покраска ограждения, 
установка павильона, обшивка павильона  в населенном пункте Чумачка, 
приобретение необходимых  материалов для выполнения вышеуказанных работ, 
оплата услуг);  

- ремонт, устройство ограждений, благоустройство мест традиционного 
захоронения (реконструкция, содержание кладбищ, установка урн, распиловка 
деревьев, очистка от сухостоя, закупка инвентаря, обустройство подъездных путей) в 
населенном пункте Чумачка, приобретение необходимых материалов для выполнения 
вышеуказанных работ, оплата услуг) принятым. 
        3. Обнародовать результаты схода граждан путем размещения на 
информационных стендах и опубликовать на официальном сайте 
Нижнекармалкинского сельского поселения Черемшанского муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.  
       4. Направить настоящее решение для включения в регистр муниципальных 
нормативных правовых актов Республики Татарстан. 

 
Председательствующий на сходе граждан 
Глава Нижнекармалкинского сельского поселения   
Черемшанского муниципального района  
Республики Татарстан                                                                          А.Ф. Митякин  


